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I praksis ligger det sådan, at finanslovfor- 
slaget for 1987 er udarbejdet, og jeg ser 
ingen mulighed for at skaffe plads til yderli- 
gere beløb på dette forslag. Med det kend- 
skab, vi har til bevillingskrav og bevillings- 
ønsker, mener jeg ikke, at det i de kommen- 
de år vil være muligt at få indplaceret de 8,5 
mill. kr., som der vil blive tale om, hvis de 
1,5 mill. kr. skal hæves til 10 mill. kr., inden 
for vore rammer til det formål, som er fore- 
slået i forslaget. 

Med mine bemærkninger har jeg under- 
streget, at jeg har sympati for kulturformid- 
lende aktiviteter, og jeg kan også understre- 
ge, at de allerede bliver støttet. Men henset 
til de økonomiske vilkår og til den priorite- 
ring, som de økonomiske vilkår nødvendig- 
gør, må jeg trods alt på regeringens vegne 
afvise det fremsatte forslag om forhøjelsen til 
10 mill. kr. 

Helge Mortensen (S): 
Det foreliggende forslag peger på nødven- 

digheden af en styrkelse af de folkelige og 
kulturelle aktiviteter over et bredt felt. Det er 
de samme intentioner, der ligger i Socialde- 
mokratiets kulturafsnit i »Danmark for hele 
folket«, og det er også efter vores opfattelse 
rigtigt, at der skal tilføres væsentlige økono- 
miske midler til den folkelige kulturformid- 
ling og -udfoldelse. Endelig deler vi det øn- 
ske, som også kommer til udtryk i bemærk- 
ningerne til forslaget, at de statslige penge 
skal have den funktion, det formål, at sup- 
plere -  eller suppleres af -  kommunale mid- 
ler. 
o Regeringens indgreb i de kommunale bud- 
getter har kostet dyrt for det lokale og det 
kommunale kulturliv, og set fra den synsvin- 
kel er det både rimeligt og meget nødvendigt 
at kompensere for disse kulturbesparelser 
med en statslig støtte. Vi kan derfor tilsige 
forslaget den støtte, at vi i udvalgsarbejdet 
vil medvirke positivt til øgede bevillinger til 
folkelige kulturelle formål. Samtidig vil jeg 
gerne fremhæve, at vi mener, at disse bevil- 
linger bør opdeles, så de bliver mere målret- 
tede imod en kulturpolitik. 

For det første mener vi, det er rigtigt, at vi 
har en konto som den, der omtales i be- 
mærkningerne til forslaget, og som kulturmi- 
nisteren også var inde på, hvoraf man kan 
støtte lokale nye og eksperimenterende kul- 

turformidlende aktiviteter, også uden at der 
nødvendigvis gives tilskud andre steder fra 
end fra de bevillinger, som bliver givet fra 
kulturministerens side. 

For det andet mener vi, at der bør bevilges 
penge til igangsætning af kulturaktiviteter, 
der har en mere permanent karakter, herun- 
der også aktiviteter, som har et forebyggende 
sigte, f.eks. dem, vi har erfaret foregår i 
Odense, som kulturudvalget besøgte i som- 
meren 1985. At der udløses sådanne mere 
permanente aktiviteter i kommunerne må 
være betinget af, at den kommunale støtte er 
på mindst det samme beløb som den statslige 
støtte. 

For det tredje -  og det tror jeg har været 
med i overvejelserne hos SF, der jo tidligere 
har fremsat forslag om tilskud til medborger- 
huse -  mener vi, der bør gives tilskud til eta- 
blering af medborgerhuse, forsamlingshuse 
og andre væresteder i almindelig og bred 
betydning, altså at det er etableringsfasen, 
man her støtter, og at denne statslige støtte 
supplerer anden støtte, der kommer fra kom- 
munal side, fra initiativtagere, fra private. 

En sådan målrettet indsats tror vi kan 
fremme den folkelige kultur, og det er nød- 
vendigt for at modvirke den kommercielle 
udnyttelse af fritid og af det menneskelige 
behov, der er for beskæftigelse, aktivitet, ud- 
vikling og udfoldelse. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Det er i grunden en mærkelig dag ind- 

holdsmæssigt med de emner, som debatteres 
på kulturområdet. Vi har lige behandlet hr. 
Poulsgaards forespørgsel om flere nedskærin- 
ger på de kulturelle budgetter, og nu behand- 
ler vi lige det omvendte, nemlig et forslag 
om forøgelse af udgifterne. Dette afspejler i 
grunden ganske godt regeringens situation og 
evner, ligesom finanslovens budgetter afspej- 
ler den fornuft og afvejning inden for de giv- 
ne økonomiske rammer, altså også på det 
kulturelle område, som imødekommer mange 
ønsker, samtidig med at regeringens holdnin- 
ger også finder udtryk. 

Kulturformidlende aktiviteter er jo et en- 
ormt begreb. Det er, når vi læser højt for 
vores børn, det er i undervisning, i leg, i sel- 
skab med vores venner, i foreningsaktivitet 
osv. osv. Set under denne synsvinkel ville 
man, som en julemand, øse penge ud over alt 


